
   

 

 
ROMÂNIA   
JUDEŢUL MUREŞ 
UAT COMUNA  ŞINCAI, CIF 4375836 
Comuna ŞINCAI, localitatea Şincai, str.Principală  nr. 156  
Judeţul Mureş, cod poştal  547595   
Telefon/Fax:  0265 –427 201    e-mail: sincai@cjmures.ro 

     

 
DISPOZIŢIA NR. 56 

din 28.03.2023 
privind încadrarea ca asistent personal a doamnei Moldovan Ramona-Silvia 

 
 Primarul comunei Șincai, judeţul Mureş, 
 Având în vedere: 
       - Cererea doamnei Moldovan Ramona-Silvia, înregistrată cu nr. 1031/16.03.2023, 
prin care solicită angajarea ca asistent personal pentru Moldovan Silvia, încadrată în grad 
de handicap grav cu asistent personal pe perioadă nedeterminată, conform Avizului nr. 
12389/06.03.2023 eliberat de DGASPC Mureş şi a Certificatului de încadrare în grad de 
handicap nr. 2324/15.02.2023, eliberat de C.J. MUREŞ-COMISIA DE EVALUARE A 
PERSOANELOR ADULTE CU HANDICAP,  
       - prevederile art. 35 şi 36 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, actualizată, 
       - prevederile art. 24 şi 25 din HG 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare a Legii nr. 448/2006, 
      - prevederile art. 12, alin. 2 din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată,  
cu modificările şi completările ulterioare, 
  În temeiul art. 155, alin. 1, lit. d) şi alin.5, lit. e) şi ale art. 196, alin. 1, lit. b) din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 
     DISPUNE: 
 
   Art. 1. Începând cu data de 01 aprilie 2023, doamna Moldovan Ramona-Silvia,  
CNP                       , cu reședința în loc. Şincai, str. Cărămidei, nr. 45, comuna Șincai,  
judeţul Mureş se încadrează ca asistent personal, pentru  îngrijirea şi supravegherea 
persoanei cu handicap grav Moldovan Silvia, CNP                         , pe perioadă 
nedeterminată, cu un salariu lunar brut de 3.000 lei. 

Art.2. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la 
comunicare la primarul comunei Șincai. 

Art.3. În cazul  în care  sunteţi nemulţumit de  soluţionarea contestaţiei, dispoziţia 
poate fi atacată la Tribunalul judeţean Mureş, potrivit prevederilor Legii nr.554/2004  
privind  contenciosul  administrativ. 

Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică doamnei Moldovan Ramona-Silvia, 
compartimentului asistenţă socială, Compartimentului financiar contabil,  Instituţiei 
Prefectului  Judeţul Mureş pentru controlul de legalitate.  
 

PRIMAR, 
 Vizat pentru legalitate,                     POP VASILE                   
Secretar Generalal comunei delegat,   
 ONAC DAN CRISTIAN       


